

Home Assignment
B.A.LL.B. VIth & LL.B. IInd Semester
Family Law – IInd (Muslim Law)

Note: Attempt all questions

- Q1. What are the various sources of Muslim Law? Discuss in detail. Why Quran is most important source of Muslim Law?
मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोत क्या हैं? विस्तृत व्याख्या कीजिये। कुरान मुस्लिम विधि का सबसे महत्वपूर्ण स्रोत क्यों है?
- Q2. Is the marriage under Muslim Law “ a civil contract or religious sacrament or both” Comment
“क्या मुस्लिम विधि के अन्तर्गत विवाह एक सिविल संविदा है या धार्मिक संस्कार या दोनों है” टिप्पणी कीजिए।
- Q3. What are the grounds for dissolution of Muslim Marriage under the dissolution of Muslim Marriage Act, 1939? Discuss each of them.
मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 के अन्तर्गत मुस्लिम विवाह विच्छेद हेतु क्या क्या आधार हैं? प्रत्येक की व्याख्या कीजिए।
- Q4. Discuss various kind of Divorce according to Muslim Law.
मुस्लिम विधि के अनुसार तलाक के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Q5. Define the rights of maintenance of Muslim wife after divorce. Discuss the decision of Supreme Court and Legislation made by Parliament (if any) in this regard.
विवाह विच्छेद के पश्चात् मुस्लिम महिला के भरण पोषण के अधिकारों की विवेचना कीजिए। इस संदर्भ में उच्चतम न्यायालय के विनिश्चय तथा संसद द्वारा निर्मित विधान (यदि कोई हो) तो उल्लेख कीजिए।
- Q6. What do you understand by Pre-emption? Discuss its essential elements.
हक शुफा से आप क्या समझते हैं। इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
- Q7. What is Hiba? Discuss its essential elements. Whether written Hiba is Compulsory in Muslim Law? Is gift to unborn person valid?
“हिबा”(दान) क्या है? इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये। क्या हिबा का लिखित होना आवश्यक है। क्या एक अजन्में व्यक्ति को किया गया दान वैध है?
- Q8. Write short notes on the following निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए
- | | |
|---|-------------------|
| 1. Kinds of Dower | मेहर के प्रकार |
| 2. Kinds of Guardian | संरक्षक के प्रकार |
| 3. Aud and Rudd | वृद्धि एवं रद्ध |
| 4. Will | वसीयत |
| 5. Doctrine of Musha | मुशा का सिद्धान्त |
| 6. Grounds of Revocation of Hiba | |
| 7. Whether Muslim Married daughter is liable to maintain her Parents if they are not having resources | |
| 8. Triple Talaq | तीन तलाक |
| 9. Khula & Mubarat | खुला व मुबारत |
| 10. Differentiate between Valid, Irregular & Void Marriage | |
| 11. Importance of custom in Islam | |
- Q9. What is the meaning of Waqf? What are the essential elements and Legal incidents of a valid Waqf?
वक्फ का क्या अर्थ है? एक वैध वक्फ के आवश्यक तत्व और विधिक परिणाम क्या होते हैं?

Paper: Company Law

Note: All questions are compulsory

- Q1. Discuss the meaning and Nature of the company. What are the advantages of the incorporation of a company?
प्र01. कंपनी का अर्थ एवं प्रकृति बताइये। एक कम्पनी के निगमन के लाभ क्या-क्या हैं?
- Q2. In soloman V/S Soloman & Company case the house of Lord laid down that, “a company has a distinct legal personality separate from its members.” How this separation is made? Discuss
प्र02. सालोमन बनाम सालोमन एण्ड कम्पनी मामले में हाउस ऑफ लार्ड द्वारा यह प्रतिपादित किया कि कम्पनी का उसके सदस्यों से पृथक एवं अलग अस्तित्व होता है” यह पृथककरण किस प्रकार होता है? समझाइये
- Q3. What do you understand by Memorandum of Association? Distinguish between Memorandum of Association and Articles of Association be altered? Discuss
प्र03. संगम ज्ञापन से आप क्या समझते हैं? संगम ज्ञापन एवं संगम अनुच्छेद में अन्तर स्पष्ट कीजिए। क्या संगम अनुच्छेद के अन्तर्गत दिये नियमों में बदलाव किया जा सकता है? बताइये।
- Q4. What do you mean by “Doctrine of indoor Management” laid down in Royal British Bank Case? Discuss with the help of Indian Leading Cases.
प्र04. “आन्तरिक प्रबन्धन” के सिद्धान्त कि रॉयल ब्रिटिश बैंक के मामले में प्रतिपादित किया गया से आप क्या समझते हैं? भारतीय मार्गदर्शक मामले की समयाता से बताइये।
- Q5. Describe different kinds of Shares. What are the rights of an equity share holders? Discuss
प्र05. विभिन्न प्रकार के अंशों का वर्णन कीजिए। इक्विटी अंशधारी के अधिकारों का उल्लेख कीजिए।
- Q6. What do you mean by ‘company management’? The Company’s management lies in the hands of the two firstly Board of directors and secondly in Company’s Share holder. Discuss
प्र06. कम्पनी प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? कम्पनी का प्रबन्ध दा हाथों में रहता है प्रथम निदेशक मण्डल द्वितीय कम्पनी के अंशधारी उल्लेखनीय कीजिए।
- Q7. How a person may be appointed as a director of a company? Discuss the Legal position of directions in the company?
प्र07. एक व्यक्ति किसी कम्पनी का निर्देशक कैसे नियुक्त हो सकता है? कम्पनी के निर्देशकों की विधिक स्थिति का उल्लेख कीजिए।
- Q8. What do you mean by an Oppression and Mismanagement in a company? Illustrate the safeguards to remove the oppression and mismanagement given in the Companies Act, 1956.
प्र08. कम्पनी में दमन एवं कुप्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? कम्पनी अधिनियम 1956 की विभिन्न धाराओं के अनतर्गत दमन एवं कुप्रबन्धन के समाप्त करने हेतु दिये गये सुरक्षात्मक उपायों का वर्णन कीजिए।
- Q9. What do you mean by winding up of a company? How many nodes are adopted to wind up? Discuss also the role of official liquidator in the process of winding up.
प्र09. कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? समापन के कितने तरीके अपनाये जाते हैं? शासकीय समापक की समापन प्रक्रिया में भूमिका का उल्लेख कीजिए।
- Q10. Write a short note on the following
प्र010. निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए
1. Doctrine of ultra-vires
अ- आधीकारंतीत सिद्धान्त
 2. National Company Law Board
ब- कम्पनी लॉ बोर्ड
 3. Prospectus
स- विवरण पत्रिका
 4. Doctrine of “Corporate Veil”
द- आवरण का सिद्धान्त

Home Assignment

LL.B. IInd Semester

Paper - Specific Contracts

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- Q1. Define the contract of indemnity. What are its essentials? Explain the rights of indemnity holder with the differences of Contracts of Indemnity and Guarantee.
- प्र01. क्षतिपूर्ति की संविदा की परिभाषा दीजिए। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? क्षतिपूर्तिधारी के अधिकारों के साथ-साथ क्षतिपूर्ति व प्रत्याभूति की संविदा में अन्तर बताइये।
- Q2. Write the definition of Agency, Principle and Agent. Give the essentials of agency. Explain its creation and termination.
- प्र02. अभिकरण, मालिक व अभिकर्ता की परिभाषा के साथ, अभिकरण के आवश्यक तत्व बताइये। अभिकरण के सृजन व पर्यावसान पर प्रकाश डालिए।
- Q3. What is Bailment? Define its essential element and kinds. And also explain the rights and duties of Bailor
- प्र03. उपनिधान क्या है, इसके आवश्यक तत्व व प्रकार बताइये। उपनिधाता के अधिकारों व कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।
- Q4. "Pledge is bailment of Goods." Explain.
- प्र04. "गिरवी रखना माल का उपनिधान है।" व्याख्या कीजिए।
- Q5. What is the contract of sale of Goods? Distinguish between a sale and an agreement to sale. Explain the principle of 'Nemo dat quad non habet' with its Exception.
- प्र05. विक्रय की संविदा क्या है? विक्रय और विक्रय के करार में अन्तर बताइये? कोई भी व्यक्ति अपने से अच्छा हक अन्तरित नहीं कर सकता, अपवाद सहित बताइये।
- Q6. Explain the Rule of 'Caveat emptor' with Exceptions. Distinguish between condition and Warranty. When condition is Converting into warranty? Explain it.
- प्र06. "क्रेता सावधान" के नियम को अपवादों के साथ समझाइये। शर्त और वारण्टी में अन्तर बताते हुए समझाइयें कि शर्त कब गारण्टी बन जाती है?
- Q7. The liability of the surety is co-extensive with that of the principle debtor. The liability of the surety when a contract is Void or Voidable. Explain it.
- प्र07. प्रतिभू का दायित्व मूल ऋणी के दायित्व के सह-विस्तीर्ण होता है। प्रतिभू का दायित्व तब क्या होगा जब संविदा शून्य या शून्यकरणीय है। व्याख्या कीजिए।
- Q8. Who can become the partner of a partnership firm? Discuss the rights and liabilities of a minor admitted to the benefits of partnership firm.
- प्र08. कौन व्यक्ति भागीदार फर्म का भागीदार बन सकता है? एक अवश्यक जिसे भागीदारी फर्म में लाभ के लिए सम्मिलित किया गया है, के अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचन कीजिए।
- Q9. Elaborate the effects of non-registration of a firm under the Indian partnership Act, 1932.
- प्र09. भारतीय भागीता अधिनियम, 1932 के अर्न्तगत एक फर्म का पंजीकरण न कराने का प्रभाव विस्तार से समझाइए।
- Q10. Write short notes on any two of the following.
- | | |
|--|--|
| (1) Registration of the firm | (1) फर्म का पंजीकरण |
| (2) Dissolution of firm | (2) फर्म का विघटन |
| (3) Mutual Rights and Duties of partners | (3) भागीदारों के आपसी अधिकार एवं कर्तव्य |
| (4) Outgoing Partner | (4) निर्गामी भागीदार |

Home Assignment
B.A.LL.B. VIth & LL.B. IInd Semester

Transfer Property Act

Note: Attempt any seven questions

नोट: किन्ही सात प्रश्नों का उत्तर दीजिये।

- Q1. Property of every kind may be transferred? State the exception to this rule, if any.
प्र01. किसी भी प्रकार की सम्पत्ति का अन्तरण किया जा सकता है यदि इस सामान्य नियम का कोई अपवाद हो तो उल्लेख कीजिए।
- Q2. What do you know about the rule against perpetuity? What are the exceptions to this rule?
प्र02. शाश्वत के विरुद्ध नियम से आप क्या समझते हैं? इस नियम के अपवाद क्या हैं
- Q3. Discuss the nature and extent of the Doctrine of Election and also state the difference between India and English Law
प्र03. निर्वाचन के सिद्धान्त की प्रकृति एवं विस्तार का उल्लेख कीजिए और इस सम्बन्ध में भारतीय एवं इंग्लिश विधि में अन्तर बताइये।
- Q4. Who is ostensible owner? Explain the Law relating to transfer by ostensible to transfer ostensible owner.
प्र04. दृश्यमान स्वामी कौन है? दृश्यमान स्वामी द्वारा किये जाने वाले अन्तरण को समझाइये।
- Q5. Define Mortgage. What are the essential elements of a valid Mortgage? Discuss various kinds of Mortgage.
प्र05. बन्धक को परिभाषित कीजिये एक मान्य बन्धक के आवश्यक तत्व क्या हैं? विभिन्न प्रकार के बन्धक का उल्लेख कीजिये।
- Q6. Define Gift. What are the essential elements of a valid gift? Who is universal Donor? What is owrous gift?
प्र06. दान को परिभाषित कीजिये। एक मान्य दान के आवश्यक तत्व क्या क्या हैं? सवस्व अदाता कौन है? दुर्भर दान क्या है?
- Q7. Define Lease and explain its essentials.
प्र07. पट्टे को परिभाषित कीजिए एवं इसके आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
- Q8. Define sale 4/s.54 TPA. What are its essential elements of a valid Sale?
प्र08. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम की धारा 54 के अन्तर्गत विक्रय को परिभाषित कीजिए। मान्य विक्रय के लिए क्या-क्या आवश्यक तत्व हैं।
- Q9. Once a mortgage always a mortgage and matting but a mortgage. Explain
प्र09. एक बार बंधक सदैव बन्धक और कुछ नहीं परन्तु एक बन्धक विवेचना कीजिए।
- Q10. (a) Define easement and explain its essentials. What are the Silent of an easement? Discuss.
प्र010. (a) सुखाचार को परिभाषित कीजिये और इसके आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए सुखाचार की क्या क्या विशेषताएँ हैं उल्लेख कीजिए।
- Q10. (b) What do you mean by License? Distinguish Licence from easement.
प्र010. (b) अनुज्ञप्ति से आप क्या समझते हैं? अनुज्ञप्ति एवं सुखाचर में क्या अन्तर है।
- Q11. Write short note on any three
1-Vested and contingent Interest
2- Transfer to an Unborn person
3- Actionable Claim
4- Fraudulent transfer
5- Doctrine of Marshalling
6- Doctrine of Subrogation
प्र011. किन्ही तीन पर संक्षिप टिपणी कीजिए।
1- नीहित एवं समश्रित हित
2- अजन्में व्यक्ति को अन्तरण
3- वाद योग्य दावा
4- कपटपूर्ण अन्तरण
5- क्रम बन्धक का सिद्धान्त
6- प्रत्यासन का सिद्धान्त

Paper- Constitutional Law

Note: Attempt any five questions from the following

- प्र01. मूल अधिकारों से आप क्या समझते हैं? उन मूल अधिकारों का उल्लेख कीजिए जो भारतीय संविधान द्वारा प्रत्याभूत या प्रदत्त (गारण्टी) किये गये हैं? क्या मूल अधिकारों में संशोधन किया जा सकता है?
- Q1. What do you mean by Fundamental rights? Describe briefly the fundamental Right which have been conferred and guaranteed by Indian constitution can fundamental rights be amended?
- प्र02. "राज्य किसी भी व्यक्ति को भारत के क्षेत्र में विधि के समक्ष समानता या विधि का समान संरक्षण प्रदान करने से इन्कार नहीं करेगा" कथन की अपवाद सहित विवेचना कीजिए।
- Q2. "The state shall not deny to any person equality before Law or equal protection of Lewis with in the territory of India." Discuss exceptions.
- प्र03. भारत के संविधान के अन्तर्गत भाषण एवं अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता के क्षेत्र की समीक्षा कीजिए। क्या संविधान उस पर प्रतिबन्ध लवाने की अनुमति देता है? यदि हाँ तो किन आधारों पर व किय सीमा तक?
- Q3. Examine the scope of freedom of speech and expression under the constitution of India. Does the constitution permit its curtailment? If so, on what ground and to what extent?
- प्र04. "विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया को छोड़कर कोई भी व्यक्ति अपने जीवन या निजी स्वतन्त्रता से वंचित नहीं किया जायेगा"।
- Q4. "No persons shall be deprived of his life or personal liberty except according to procedure established by Law." Discuss.
- प्र05. उच्चतम न्यायलय के न्यायाधीशों के पदों पर नियुक्ति के लिये कौन सी योग्यताएँ विहित की गयी हैं? उन्हें पद पर किस प्रकार से नियुक्ति किया जा सकता है तथा किस प्रकार हटाया जा सकता है?
- Q5. What qualifications have been prescribed for appointment to the post of the Judge of Supreme court? How can they be appointed and removed from their office?
- प्र06. भारत के संविधान में संशोधन करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। क्या संसद संविधान के मूलभूत ढांचे में परिवर्तन कर सकती है? विवेचना कीजिए
- Q6. Describe the procedure to amend the constitution of India. Can parliament changes the basic structure of the constitution? Discuss.
- Q7. Write short note on the following
- | | |
|---------------------------------------|--|
| 1. Protection from Ex-post facto Law | प्र07. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए |
| 2. Protection from Double jeopardy | 1. कार्योत्तर विधि से संरक्षण |
| 3. Protection from self incrimination | 2. दोहरे दण्ड संरक्षण |
| | 3. आत्म-अभिशासन से संरक्षण |
- Q8. Write short note on the following
- | | |
|--------------------------|--|
| 1. Writ of Habeas corpus | प्र08. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए |
| 2. Writ of mandamus | 1. बन्दी प्रत्यक्षीकरण लेख |
| 3. Writ of prohibition | 2. परमादेश लेख |
| 4. Writ of certioran | 3. प्रतिषेध लेख |
| 5. Writ of quo-warranto | 4. उत्प्रेषण लेख |
| | 5. अधिकार पृच्छा लेख |
- प्र09. "जबकि मौलिक अधिकार व्यक्तियों के लिए, नीति निदेशक सिद्धान्त की प्रतिबद्धता सामाजिक उत्थान की ओर है।" इस कथन के प्रकाश में मौलिक अधिकारों तथा नीति निदेशक तत्वों के पारस्परिक महत्वों को समझाइयें।
- Q9. "While fundamental rights are guarantee to the individuals the directive principles are commitments to social uplift" in the light of this statement determine the relative importance of fundamental rights and directive principles.
- प्र010. " भारतीय गणतन्त्र पथनिरेपक्ष राज्य है और सब व्यक्तियों को अन्तः करण और विश्वास की स्वतंत्रता समान रूप से सुनिश्चित करता है" इस कथन की समीक्षा कीजिये।
- Q10. "The Indian Republic is a secular state and ensure to all person, Equally, Freedom of conscience and belief." Comment on this statement.
- Q11. Write Short note on the following
- | | |
|-----------------------------|---|
| 1. Doctrine of Eclipse | प्र011. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए |
| 2. Doctrine of severability | 1. आच्छादन का सिद्धान्त |
| 3. Judicial Review | 2. पृथक्करणीय का सिद्धान्त |
| | 3. न्यायिक पुनर्विलोकन |